

## مهم‌ترین اقدامات سال گذشته این اداره کل در حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان چه بوده و برای امسال چه اهدافی دنبال می‌شود؟

این اداره کل یکی از ۷ اداره کل ذیل معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت است.

چشم‌انداز این اداره کل مشتمل بر سیاستگذاری برای تأمین نیازهای کالایی-تجهیزاتی تخصصی وزارت نفت از سازندگان و توسعه توانمندی‌های داخلی است.

نظر به اهمیت فناوری‌های نوآورانه در صنعت نفت، گاز و پالایشی کشور؛ ساماندهی نظام تأمین کالای صنعت نفت، تسریع در ساخت داخل گروه‌های کالایی، شناسایی سازندگان داخلی مرتبط با نیازهای موجود، حمایت از این سازندگان، تقویت نظام صدور گواهینامه کیفیت شرکت‌های سازنده و محصولات آنها در دستور کار است.

همچنین در راستای تحقق سند تحول دولت مردمی و وظایف تکلیفی وزارت نفت مرتبط با این اداره کل، منشور برنامه عملیاتی تدوین شد و مطابق با شاخص‌های ذیل اقدامات به عمل آمده عبارتند از:

### ارتقای سهم خرید کالا یا خدمات دارای گواهینامه کیفیت به کل کالای تحویلی به صنعت نفت در سال‌های آتی به میزان ۱۰ درصد

- گسترش نهاد صدور گواهینامه کیفیت: در راستای حمایت از ساخت تجهیزات و به منظور خرید تضمینی کالا، صدور گواهینامه کیفیت ریسک را منطقی و امکان استفاده از ساخت تجهیزات داخلی را فراهم می‌سازند. بدین منظور با برنامه‌ریزی انجام شده در اداره کل نظام تأمین و تجاری‌سازی فناوری، امکان صدور گواهینامه‌های ضد انفجار و ایمنی عملکرد IPI-EX/SIL توسط انجمن نفت ایران محقق شد.

در ادامه تصدیق اصالت، صحت‌سنجی و صدور بیانه اصالت این گواهینامه‌ها توسط انجمن نفت ایران انجام می‌شود.

- تدوین دستورالعمل تأسیس مراکز ارزیابی فناوری و آزمایشگاه‌های مرجع در صنعت نفت و اعطای گواهینامه: به منظور حصول اطمینان از ارائه خدمات آزمایشگاه‌های آزمون در صنعت نفت،

سازندگان داخلی صنعت نفت در حال حاضر برای ۱۷ رسته کالایی گواهی کیفیت اخذ کرده و با هدف کمک به توسعه صادرات بین‌المللی شدن گواهینامه‌ها از طریق مراکز اعتباردهی بین‌المللی صاحب صلاحیت در دستور کار نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت قرار دارد.

### افزایش میزان رشد سهم و عمق ساخت داخل تجهیزات و خدمات راهبردی پرمصرف در سال‌های آتی به میزان ۵ درصد

- تهیه و ابلاغ فهرست ممنوعیت خرید خارجی ۵۰ قلم کالای خارجی تولید مشابه داخلی در سال ۱۴۰۱: ممنوعیت خرید کالای خارجی به‌عنوان پشتیبان تولید داخلی در پروژه‌های صنعت نفت تلقی می‌شود.

بنابراین با شناسایی شرکت‌های توانمند داخلی و با اتکا به اسناد پشتیبان همچون قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی در سال ۱۴۰۱ لیستی مشتمل بر ۵۰ قلم کالا تهیه و به تصویب رسید.

### تاکنون بالغ بر ۲۰۰ قلم کالای صنعت نفت در فهرست ممنوعیت خرید خارجی صنعت نفت ابلاغ شده است.

- ویرایش آیین‌نامه ارزیابی صلاحیت منابع واحد دستگاه مرکزی: در راستای تسهیل اجرای قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و با عنایت به بند ۷ ابلاغیه وزارتی این آیین‌نامه تهیه و ابلاغ شد.

- راه‌اندازی سامانه ارزیابی ساخت داخل در صنعت نفت: این سامانه به منظور انسجام سیاست‌های توسعه‌ای حمایت از سازندگان داخلی که در مسیر موفقیت شرکت‌های دانش‌بنیان سهم خواهند بود، همچنین شناسایی اقلام راهبردی و پرمصرف صنعت نفت و تمرکز داده‌های شناختی و ابسته، راه‌اندازی شد که مسیر توسعه‌ای آن در حال اجراست.

همچنین در زمینه صدور خدمات فنی-مهندسی حوزه نفت، گاز و پتروشیمی اقدامات درخور توجهی مشتمل بر عقد قرارداد و تقاضنامه، برگزاری نمایشگاه‌ها و دستاوردهای

### نظر به اهمیت فناوری‌های نوآورانه در صنعت نفت، گاز و پالایشی کشور؛ ساماندهی نظام تأمین کالای صنعت نفت، تسریع در ساخت داخل گروه‌های کالایی، شناسایی سازندگان داخلی مرتبط با نیازهای موجود، حمایت از این سازندگان، تقویت نظام صدور گواهینامه کیفیت شرکت‌های سازنده و محصولات آنها در دستور کار است

ایجاد فهرست بلند دستگاه مرکزی وزارت نفت برای آزمایشگاه‌ها امری ضروری است.

به همین منظور برای اثبات صلاحیت آزمایشگاه‌ها از ارزیابی‌های انطباق بر اساس الزامات استاندارد ISO/IEC ۱۷۰۲۵ تهیه دستورالعمل مذکور در دستور کار قرار گرفت.

### هدف از تهیه این مستند مشخص کردن نحوه ورود به فهرست بلند دستگاه مرکزی وزارت نفت برای آزمایشگاه‌ها است.

- افزایش دامنه صلاحیت نهاد صدور گواهی کیفیت از ۴ رسته کالایی به ۱۷ رسته کالایی و الزام تأمین‌کنندگان و تولیدکنندگان به اخذ گواهی کیفیت محصول: نهاد صدور گواهینامه کیفیت انجمن نفت در ارزیابی جامع و کامل با همکاری مرکز ملی تأیید صلاحیت ایران و با همکاری و هدایت سازمان ملی استاندارد در راستای حمایت از ساخت داخل و ارتقای توانمندی